
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ

КЛЮЧЕВСКОГО
РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

№ 23
30 апреля 2025 г.



1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ, РЕШЕНИЯ РАЙОННОГО

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 183 от 02.04.2025 г.

Об утверждении актуализированных схем теплоснабжения муниципальных
образований Ключевского района Алтайского края

    В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным зако-
ном от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении" и постановлением Правительства РФ №
154 от 22.02.2012 года «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки
и утверждения», руководствуясь Уставом муниципального образования Ключевский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования Северский сельсовет Клю-
чевского района Алтайского края, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования Новоцелинный сельсовет
Ключевского района Алтайского края, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования Ключевский сельсовет Клю-
чевского района Алтайского края, согласно приложению 3 к настоящему решению.

4. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования Петуховский сельсовет
Ключевского района Алтайского края, согласно приложению 4 к настоящему решению.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
на официальном сайте Администрации Ключевского района Алтайского края.

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 185 от 03.04.2025 г.

Об утверждении актуализированных схем водоснабжения муниципальных
образований Ключевского района Алтайского края

   В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от
07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" и постановлением Правительства



2

РФ № 782 от 05.09.2013 года «О схемахводоснабжения и водоотведения», руководствуясь
Уставом муниципального образования Ключевский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения муниципального образования Северский сельсовет Клю-
чевского района Алтайского края, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить схему водоснабжения муниципального образования Новоцелинный сельсовет
Ключевского района Алтайского края, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить схему водоснабжения муниципального образования Ключевский сельсовет Клю-
чевского района Алтайского края, согласно приложению 3 к настоящему решению.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
на официальном сайте Администрации Ключевского района Алтайского края.

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 193 от 07.04.2025 г.

О внесении изменений в Постановление Администрации Ключевского района
от 24.11.2020 №340 об утверждении «Порядка использования юридическими

лицами и населением объектов спорта, находящихся в муниципальной
собственности  в  Ключевском районе»

    В соответствии с Федеральными законами от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», абзацем 6 подпункта «а» пункта 2 перечня поручений Президента
Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации
по развитию физической культуры и спорта от 22.11.2019 № Пр-2397, пунктом 2 поста-
новления Правительства Алтайского края от 24.09.2020 №405 «Об утверждении Порядка
использования юридическими лицами и населением объектов спорта, находящихся в госу-
дарственной собственности Алтайского края», Постановлением Правительства Алтайского
края от 11.03.2025 №77, Уставом МО «Ключевский район»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Внести в Постановление Администрации Ключевского района от 24.11.2020 №340 «Об
утверждении Порядка использования юридическими лицами и населением объектов спорта, на-
ходящихся в муниципальной собственности Ключевского района Алтайского края»  изменения в
следующей редакции:

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 1 слова "объектов недвижимого имущества или единых недвижимых комплексов,

специально предназначенных для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных
мероприятий, в том числе спортивных сооружений" заменить словами "спортивных сооруже-
ний, являющихся объектами недвижимого имущества, в том числе едиными недвижимыми комп-
лексами, и предназначенных для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных
мероприятий";

в пункте 5 слова "государственному стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 52024 2003"
заменить словами "национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 52024-2024";



3

пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. Предоставление объектов спорта юридическим лицам и населению включает в себя исполь-

зование объектов спорта, в том числе расположенных на них спортивного инвентаря и оборудо-
вания (тренажеров, снарядов и других устройств и предметов, предназначенных для занятия
физической культурой и спортом), для оздоровительного отдыха и (или) проведения занятий по
физической культуре и спорту.";

в пункте 8 слова "физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения" в соответству-
ющем падеже заменить словами "объекты спорта" в соответствующем падеже;

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением абзаца третьего пункта 1 настоящего постановления, который вступает в силу с
01.09.2025.

3. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации Ключевско-
го района в сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Адми-
нистрации Ключевского района по социальным вопросам Зюзину Л.А.

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 194 от 14.04.2025 г.

О внесении изменений в постановление Администрации Ключевского района
Алтайского края от 22.03.2017 № 99 «Обутверждении Положения о порядке

и  условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных
представителе) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных

образовательных организациях Ключевского района, реализующих
образовательную программу дошкольного образования»

    В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», частью 5 статьи 12 закона Алтайского края от
04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», на основании приказа Мини-
стерства образования и науки Алтайского края от 08.02.2017 № 277 «Об утверждении
Положения о порядке  и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и  уход за ребенком в образовательных организациях
Алтайского края, реализующих  образовательную программу дошкольного образования»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в Приложение к  постановлению Администрации Ключевского района от 22.03.2017
№ 99 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаль-
ных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования» следующие изменения:

Дополнить пункт 3 следующим абзацем:
3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (закон¬ных представителей),

внесших родительскую плату в соответствующей обра-зовательной организации, реализующей
образовательную программу дошко-льного образования (далее - «образовательная организа-
ция»), с учетом сле-дующих критериев нуждаемости:

«семьи, признанные малоимущими и нуждающимися в государственной социальной помощи



4

и иных видах социальной поддержки»
2. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте Администрации

Ключевского района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации

района по социальным вопросам Л.А. Зюзину.

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 202 от 17.04.2025 г.

Об утверждении Правил использованияводных объектов
для рекреационных целей на территории муниципального образования

муниципальный район Ключевский район Алтайского края

    В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 657-ФЗ «О
внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный рай-
он Ключевский район Алтайского края,Сводным заключением о согласовании проекта Пра-
вил использования водных объектов для рекреационных целей, расположенных на террито-
рии Ключевского района Алтайского края Министерства природных ресурсов Алтайского
края от 09.04.2025 № 24/ПА/4635, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для рекреационных
целей на территории муниципального образования муниципальный район Ключевский район
Алтайского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-
народования).

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике правовых актов муниципального обра-
зования Ключевский район Алтайского края и разместить на официальном Интернет-сайте (https:/
/klyuchevskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/).

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации района по оперативному управлению жилищно – коммунальному хозяйству, строи-
тельству и транспорту Кушнерева И.И.

Глава района Д. А. Леснов.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

  Ключевского района Алтайского края
От17.04 .2025 №202

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ НА ТЕРРИ-

ТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КЛЮЧЕВСКИЙ
РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ



5

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила регламентиру-
ют использование водных объектов для
рекреационных целей (туризма, купания,
физической культуры и спорта, организа-
ции отдыха и укрепления здоровья граж-
дан, в том числе организации отдыха де-
тей и их оздоровления) в соответствии с
Водным кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами и прави-
лами использования водных объектов для
рекреационных целей.

1.2. В Правилах используются следую-
щие основные понятия:

- акватория - водное пространство в
пределах естественных, искусственных
или условных границ;

- водное хозяйство - виды экономичес-
кой и иной деятельности по изучению, ис-
пользованию, охране водных объектов, а
также по предотвращению негативного воз-
действия вод и ликвидации его последствий;

- водные ресурсы - поверхностные и
подземные воды, которые находятся в
водных объектах и используются или мо-
гут быть использованы;

- водный объект - природный или искус-
ственный водоем, водоток либо  иной
объект, постоянное или временное сосре-
доточение вод, в котором имеет характер-
ные формы и признаки водного режима;

- водный режим - изменение во време-
ни уровней, расхода и объема воды в вод-
ном объекте;

- водный фонд - совокупность водных
объектов в пределах территории Россий-
ской Федерации;

- водопользователь - физическое лицо
или юридическое лицо, которым предос-
тав лено право  пользов ания в одным
объектом;

- водохозяйств енная система -
комплекс водных объектов и предназна-
ченных для обеспечения рационального
использования и охраны водных ресурсов
гидротехнических сооружений;

- донный грунт - грунт дна водных объек-
тов, извлеченный при проведении дноуг-
лубительных, гидротехнических работ,
строительстве, реконструкции, эксплуата-
ции гидротехнических и иных сооружений,
искусственных островов, установок, рас-

положенных на водных объектах, создании
и содержании внутренних водных путей
Российской Федерации, предотвращении
негативного воздействия вод и ликвидации
его последствий и в иных случаях, уста-
новленных федеральными законами;

- дренажные воды - воды, отвод кото-
рых осуществляется дренажными соору-
жениями для сброса в водные объекты;

- использование водных объектов (во-
допользование) - использование различ-
ными способами водных объектов  для
удовлетворения потребностей Российской
Федерации, субъектов Российской Феде-
рации, муниципальных образований, физи-
ческих лиц, юридических лиц;

- негативное воздействие вод - затоп-
ление, подтопление или разрушение бере-
гов водных объектов;

- охрана водных объектов - система
мероприятий, направленных на сохране-
ние и восстановление водных объектов;

- сточные воды - дождевые, талые, ин-
фильтрационные, поливомоечные, дренаж-
ные воды, сточные воды централизован-
ной системы в одоотв едения и другие
воды, отведение (сброс) которых в вод-
ные объекты осуществляется после их
использования или сток которых осуще-
ствляется с водосборной площади;

- зона рекреации водного объекта – это
водный объект или его участок с прилега-
ющим к нему берегом, используемые для
массового отдыха населения и купания.

2. Требования к определению вод-
ных объектов или их частей, предназ-
наченных для использования в рекре-
ационных целях

2.1. Водные объекты или их части, пред-
назначенные для использования в рекреа-
ционных целях, определяются норматив-
но-правовым актом администрации Клю-
чевского  района Алтайского  края (да-
лее – администрация района) в соответ-
ствии с действующим законодательством.

2.2. Береговая территория зоны рекреа-
ции водного объекта должна соответство-
вать санитарным и противопожарным нор-
мам и правилам. Зоны рекреации водных
объектов располагаются на расстоянии не
менее 500 м выше по течению от мест вы-



6

пуска сточных вод, не ближе 250 м выше и
1000 м ниже портовых гидротехнических
сооружений, пристаней, причалов, нефте-
наливных приспособлений.

В местах, отведенных для купания и
выше их по течению до 500 м, запрещает-
ся стирка белья и купание животных.

Площадь водного зеркала в месте купа-
ния при проточном водоеме должна обес-
печивать не менее 5 кв. м на одного купа-
ющегося, а на непроточном водоеме - 10 –
15 кв. м. На каждого человека должно при-
ходиться не менее 2 кв. м площади пляжа.

В местах, отведенных для купания, не
должно быть выхода грунтовых вод, во-
доворота, воронок и течения, превышаю-
щего 0,5 м в секунду. Границы плавания в
местах купания обозначаются буйками
оранжевого цвета, расположенными на
расстоянии 25 - 30 м один от другого и до
25 м от мест с глубиной 1,3 м.

Дно участка должно иметь постепен-
ный уклон до глубины двух метров, без ям,
уступов, свободно от водных растений,
коряг, камней, стекла и других предметов.

Пляж должен отвечать установленным
санитарным требованиям.

Перед началом купального сезона дно
водоема до границы плавания должно быть
обследовано водолазами и очищено от
водных растений, коряг, камней, стекла и
др., иметь постепенный скат без уступов
до глубины 1,75 м, при ширине полосы от
берега не менее 15 м.

2.3. Зоны рекреации водных объектов
оборудуются стендами с извлечениями из
настоящих Правил, материалами по про-
филактике несчастных случаев  на
воде, данными о температуре воды и воз-
духа, возможна установка лежаков, тен-
тов, зонтов для защиты от солнца.

2.4. В зонах рекреации в одных
объектов в период купального сезона воз-
можна организация дежурства медицинс-
кого персонала для оказания медицинской
помощи пострадавшим на воде.

Зоны рекреации водного объекта, как
правило, должны быть радиофицированы,
иметь телефонную связь и обеспечивать-
ся городским транспортом.

Продажа спиртных напитков в местах
массового отдыха у воды категорически
запрещается.

2.5. Запрещается:
- купаться в местах, где выставлены

щиты (аншлаги) с предупреждениями и зап-
рещающими надписями;

- купаться в необорудованных, незна-
комых местах;

- заплывать за буйки, обозначающие
границы плавания;

- подплывать к моторным, парусным
судам, весельным лодкам и другим плав-
средствам;

- прыгать в воду с катеров, лодок, при-
чалов, а также сооружений, не приспособ-
ленных для этих целей;

- загрязнять и засорять водоемы;
- распивать спиртные напитки, купать-

ся в состоянии алкогольного опьянения;
- приводить с собой собак и других жи-

вотных;
- оставлять на берегу, в гардеробах и

раздевальнях бумагу, стекло и другой му-
сор;

- играть с мячом и в спортивные игры в
не отведенных для этих целей местах, а
также допускать в воде шалости, связан-
ные с нырянием и захватом купающихся;

- подавать крики ложной тревоги;
- плавать на досках, бревнах, лежаках,

автомобильных камерах, надувных мат-
рацах;

- при обучении плаванию ответствен-
ность за безопасность несет преподава-
тель (инструктор, тренер, воспитатель),
проводящий обучение или тренировки;

- обучение плаванию должно проводить-
ся в специально отведенных местах;

- каждый гражданин обязан оказать по-
сильную помощь терпящему бедствие на
воде.

Должна систематически проводиться
разъяснительная работа                                  по
предупреждению несчастных случаев на
воде с использованием радио, трансляци-
онных установок, стендов, фотовитрин с
профилактическим материалом.

2.6. Указания представителей Государ-
ственной инспекции по маломерным су-
дам в части принятия мер безопасности
на воде для администрации зон рекреации
водных объектов, баз отдыха и плаватель-
ных бассейнов являются обязательными.

3. Требования к определению зон от-



7

дыха и других территорий, включая
пляжи, связанных с использованием
водных объектов или их частей для
рекреационных целей

3.1. К местам (зонам) массового отды-
ха населения следует относить террито-
рии, выделенные в генпланах городов, схе-
мах районной планировки и развития при-
городной зоны, решениях органов местно-
го самоуправления для организации курор-
тных зон, размещения санаториев, домов
отдыха, пансионатов, баз туризма, дачных
и садово-огородных участков, организо-
ванного отдыха населения (городские пля-
жи, парки, спортивные базы и их сооруже-
ния на открытом воздухе).

3.2. Местом (зоной) массового отдыха
(далее – место отдыха) является обще-
ственное пространство, участок озеленен-
ной территории, выделенный в соответ-
ствии с действующим законодательством,
соответствующим образом обустроенный
для интенсивного использования в целях
рекреации, а также комплекс временных и
постоянных сооружений, расположенных на
этом участке и несущих функциональную
нагрузку в качестве объектов и оборудо-
вания места отдыха и относящихся к объек-
там и элементам благоустройства терри-
тории, а также малых архитектурных форм.

Места отдыха могут иметь в одный
объект или его часть, используемые или
предназначенные для купания, спортивно-
оздоровительных мероприятий и иных рек-
реационных целей.

3.3. Решение о создании новых мест
отдыха принимается администрацией рай-
она в соответствии с Генеральным пла-
ном, Правилами землепользования и зас-
тройки территории.

3.4. При обеспечении зоны рекреации
питьевой водой, необходимо обеспечить
её соответствие требованиям «ГОСТ Р
51232-98. Государственный стандарт Рос-
сийской Федерации. Вода питьевая. Общие
требования организации и методам конт-
роля качества».

При установке душевых установок – в
них должна подаваться питьевая вода (п.
2.7 ГОСТ 17.1.5.02-80).

При устройстве туалетов должно быть
предусмотрено канализование с отводом

сточных вод на очистные сооружения. При
отсутствии канализации необходимо уст-
ройство водонепроницаемых выгребов.

При устройстве пляжей - на пляже дол-
жно быть предусмотрено помещение ме-
дицинского пункта и спасательной стан-
ции с наблюдательной вышкой.

3.5. Контейнеры для мусора должны
располагаться на бетонированных пло-
щадках с удобными подъездными путями.
Вывоз мусора осуществляется по графи-
ку оператора.

3.6. Вблизи зоны рекреации должно быть
предусмотрено устройство открытых авто-
стоянок личного и общественного транспор-
та. Открытые автостоянки вместимостью
до 30 автомашин должны быть удалены от
границ зоны рекреации на расстояние не
менее 50 м, вместимостью до 100 автома-
шин - не менее 100 м, вместимостью свыше
100 автомашин - не менее 200 м.

Санитарно-защитные разрывы от зоны
рекреации до открытых автостоянок дол-
жны быть озеленены.

4. Требования к срокам открытия и
закрытия купального сезона

С наступлением летнего периода, при
повышении температуры воздуха в днев-
ное время выше 18 С0 и установлении ком-
фортной температуры воды в зоне рекре-
ации водных объектов, нормативно – пра-
вовым актом администрации района оп-
ределяются сроки открытия и закрытия
купального сезона.

5. Порядок проведения мероприя-
тий, связанных с использованием вод-
ных объектов или их частей для рекре-
ационных целей

5.1. В соответств ии с требов аниями
статьи 18 (п.п. 1, 2) Федерального закона
от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитар-
но-эпидемиологическом благополучии на-
с ел е ния » :

- водные объекты, используемые в це-
лях питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения, а также в лечебных, оз-
доровительных и рекреационных целях, в
том числе водные объекты, расположен-
ные в границах городских и сельских насе-



8

ленных пунктов (далее - водные объекты),
не должны являться источниками биоло-
гических, химических и физических фак-
торов вредного воздействия на человека.

Критерии безопасности и (или) безвред-
ности для человека водных объектов, в
том числе предельно допустимые концен-
трации в воде химических, биологических
веществ, микроорганизмов, уровень ради-
ационного  фона устанавлив аются са-
нитарными правилами.

5.2. Использование водного объекта в
конкретно указанных целях допускается
при наличии санитарно-эпидемиологичес-
кого заключения о соответствии водного
объекта санитарным правилам и услови-
ям безопасного для здоровья населения
использования водного объекта.

5.3. Для охраны водных объектов, пре-
дотвращения их загрязнения и засорения
устанавливаются в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации со-
гласованные с органами, осуществляющи-
ми федеральный государственный сани-
тарно-эпидемиологический надзор, норма-
тивы предельно допустимых вредных воз-
действий на водные объекты, нормативы
предельно допустимых сбросов химичес-
ких, биологических веществ и микроорга-
низмов в водные объекты.

5.4. Органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органы
местного самоуправления, индивидуаль-
ные предприниматели и юридические лица
в случае, если водные объекты представ-
ляют опасность для здоровья населения,
обязаны в соответствии с их полномочи-
ями принять меры по ограничению, приос-
тановлению или запрещению использова-
ния указанных водных объектов.

5.5. В соответствии со ст. 50 Водного
кодекса Российской Федерации использо-
вание акватории водных объектов для
рекреационных целей, в том числе для эк-
сплуатации пляжа, могут осуществлять
водопользователи и правообладатели зе-
мельных участков, расположенных в пре-
делах береговой полосы водного объекта.

5.6. Юридическим лицам и индивидуаль-
ным предпринимателям, эксплуатирую-
щим береговые полосы водных объектов
в рекреационных целях, необходимо обес-
печить получение санитарно-эпидемиоло-

гического заключения о соответствии вод-
ного объекта санитарным правилам и нор-
мативам. Срок действия санитарно-эпи-
демиологического заключения устанавли-
вается на летний сезон.

Для получения санитарно-эпидемиоло-
гического заключения на использование
водного объекта в рекреационных целях
заявителю необходимо представить в Уп-
равление Роспотребнадзора по Алтайско-
му краю заявление и экспертное заключе-
ние по результатам экспертизы, проведен-
ной Территориальным отделом Управле-
ния Роспотребнадзора по Алтайскому краю
в Ключевском районе или иной аккредито-
ванной организацией, на основании ре-
зультатов лабораторных исследований
качества воды водного объекта, планиру-
емого к осуществлению рекреационной
деятельности, и качества почвы (песка) с
территории пляжа.

5.7. Администрации необходимо ежегод-
но организовывать «пляжный сезон» в
установленных зонах рекреации, готовить
и заключать договора водопользования, на
основании которых в соответствии с пун-
ктами 2 части 2 статьи 11, статьями 15, 49
и 50 Водного кодекса Российской Федера-
ции водные объекты или их части, находя-
щиеся в федеральной собственности, соб-
ственности субъекта Российской Федера-
ции или собственности муниципальных
образований, предоставляются в пользо-
вание в целях: использования акватории
водных объектов для эксплуатации пля-
жей правообладателями земельных учас-
тков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности и располо-
женных в границах береговой полосы вод-
ного объекта общего пользования.

6. Требования к определению зон ку-
пания и иных зон, необходимых для
осуществления рекреационной дея-
тельности

Места отдыха создаются в рекреаци-
онных зонах в соответствии с Земельным,
Водным, Лесным и Градостроительным
кодексами Российской Федерации.

Места отдыха включают в себя зоны от-
дыха, места выхода на лед, пляжи, места
для купания, спортивные объекты на воде,



9

объекты и сооружения для принятия оздо-
ровительных и профилактических процедур.

Объекты инфраструктуры мест отды-
ха, используемые на территории и аква-
тории, оборудование и изделия должны
удовлетворять требованиям соотв ет-
ствующих технических регламентов, на-
циональных стандартов и сводов правил.
Услуги, оказываемые в местах отдыха,
должны соотв етствов ать требов аниям
национальных стандартов. Места отдыха
должны обслуживаться квалифицирован-
ным персоналом. Для каждого места от-
дыха устанавливают ответственного эк-
сплуатанта. В местах отдыха устанавли-
вают режимы работы, правила и требова-
ния по эксплуатации, а также состав, дис-
локацию и зону ответственности водно-
спасательных станций и постов. Места
отдыха могут создаваться на одном или
нескольких земельных участках и аквато-
рий водных объектов. Территории и вод-
ные объекты должны иметь достаточную
рекреационную емкость. Расчеты прово-
дятся специализированными организаци-
ями. В местах отдыха проводят монито-
ринг их состояния на соответствие тре-
бованиям стандарта. Водопользователь,
осуществляющий пользование водным
объектом или его участком в рекреацион-
ных целях, обязан осуществлять мероп-
риятия по охране водного объекта, предот-
вращению его от загрязнения, засорения и
истощения, а также меры по ликвидации
последствий указанных явлений в соот-
ветствии с водным кодексом и другими
федеральными законами.

7. Т ребования к охране водных
объектов

7.1. Использование водных объектов
для рекреационных целей осуществляет-
ся на основании и условиях договора во-
допользования, заключаемого в установ-
ленном законодательством Российской
Федерации порядке.

Границы акватории водного объекта,
предоставленного в пользование для ука-
занных целей, определяются в соответ-
ствии с Порядком, установленным Прави-
тельством Российской Федерации.

7.2. Юридическое лицо, физическое лицо

или индивидуальный предприниматель при
использовании водных объектов для рек-
реационных целей:

а) осуществляют деятельность таким
образом, чтобы не создавать препятствий
водопользов ателям, осуществ ляющим
пользование водным объектом на основа-
ниях, установленных законодательством
Российской Федерации, и ограничений их
прав, а также помех и опасности для судо-
ходства и людей;

б) обязаны знать и соблюдать требова-
ния правил охраны жизни людей на вод-
ных объектах и установленные органами
местного  самоуправления правила ис-
пользования водных объектов для личных
и бытовых нужд, а также выполнять пред-
писания должностных лиц федеральных
органов исполнительной власти, должно-
стных лиц органов исполнительной влас-
ти субъектов Российской Федерации, осу-
ществляющих государственный контроль
и надзор за использованием и охраной вод-
ных объектов, действующих в пределах
предоставленных им полномочий;

в) принимают меры по охране исполь-
зуемых водных объектов, предотвраще-
нию их загрязнения и засорения, в том чис-
ле вследствие аварий и иных чрезвычай-
ных ситуаций, а также охране водных био-
логических ресурсов, других объ ектов
животного и растительного мира;

г) соблюдают иные требования, уста-
новленные водным законодательством и
законодательством в области охраны ок-
ружающей среды.

7.3. При использовании водных объектов
для рекреационных целей запрещаются:

а) сброс в водные объекты и захороне-
ние в них отходов производства и потреб-
ления;

б) сброс в водные объекты сточных вод,
содержание в которых радиоактивных ве-
ществ, пестицидов, агрохимикатов и дру-
гих опасных для здоровья человека ве-
ществ и соединений превышает нормати-
вы допустимого воздействия на водные
объекты;

в) нарушение специального режима осу-
ществления хозяйственной и иной деятель-
ности на прибрежной защитной полосе вод-
ного объекта, водоохранной зоне водного
объекта.



10

Собственники водных объектов осуще-
ствляют мероприятия по охране водных
объектов, предотвращению их загрязне-
ния, засорения и истощения вод, а также
меры по ликвидации последствий указан-
ных явлений. Охрана водных объектов,
находящихся в федеральной собственно-
сти, собственности субъектов Российской
Федерации, собственности муниципальных
образований, осуществляется исполни-
тельными органами государственной вла-
сти или органами местного самоуправле-
ния в пределах их полномочий в соответ-
ствии со статьями 24-27 Водного кодекса
Российской Федерации.

7.4. К полномочиям органов  местного
самоуправления в  отношении в одных
объектов, находящихся в собственности
муниципальных образований, относятся:

1) владение, пользование, распоряже-
ние такими водными объектами;

2) осуществление мер по предотвраще-
нию негативного воздействия вод и лик-
видации его последствий;

3) осуществление мер по охране таких
водных объектов;

4) установ ление став ок платы за
пользование такими водными объектами,
порядка расчета и взимания этой платы;

5) утверждение правил использования
водных объектов для рекреационных це-
лей по согласованию с органами государ-
ственной власти субъектов Российской
Федерации.

8. Иные требования, необходимые
для использования и охраны водных
объектов или их частей для рекреаци-
онных целей

8.1. Использование акватории водных
объектов, необходимой для эксплуатации
пляжей правообладателями земельных
участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности и рас-
положенных в границах береговой полосы
водного объекта общего пользования, а
также для рекреационных целей физкуль-
турно-спортивными организациями, орга-
низациями отдыха детей и их оздоровле-
ния, туроператорами или турагентами,
осуществляющими свою деятельность в

соответствии с федеральными законами,
организованного отдыха ветеранов, граж-
дан пожилого возраста, инвалидов, осу-
ществляется на основании договора во-
допользования, заключаемого без прове-
дения аукциона.

8.2. Архитектурно-строительное проек-
тирование, строительство, реконструкция,
ввод в эксплуатацию и эксплуатация зда-
ний, строений, сооружений для рекреаци-
онных целей, в том числе для обустрой-
ства пляжей, осуществляются в соответ-
ствии с водным законодательством и за-
конодательством о градостроительной
деятельности.

8.3. Установление границ водоохранных
зон и границ прибрежных защитных полос
водных объектов, включая обозначение на
местности посредством специальных ин-
формационных знаков  на территориях,
используемых для рекреационных целей
(туризма, физической культуры и спорта,
организации отдыха и укрепления здоро-
вья граждан, в том числе организации от-
дыха детей и их оздоровления), осуществ-
ляется в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации.

8.4. При использовании водных объек-
тов физические лица, юридические лица
обязаны осуществлять водохозяйствен-
ные мероприятия в соответствии с Вод-
ным кодексом Российской Федерации и
другими федеральными законами, а также
правилами охраны поверхностных водных
объектов и правилами охраны подземных
водных объектов, утвержденными Прави-
тельством Российской Федерации.

8.5. На территории Ключевского района
Алтайского края расположены памятники
природы краевого значения «Озеро Буль-
дюк», «Озеро Куричье и Урочище Касал-
гач», «Озеро Шукыртуз».

Действующие границы и режим охраны
памятника природы краевого значения ут-
вержден постановлением Администрации
Алтайского края от 06.05.2014 № 220 «О
памятниках природы краевого значения».

При использовании водных объектов
для рекреационных целей необходимо обя-
зательное соблюдение режима охраны
вышеназванных особо охраняемых при-
родных территорий.



11

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 206 от 217.04.2025 г.

Об утрате силы постановления   Администрации Ключевского района от
15.08.2016 № 224 «О внесении изменений в постановление администрации

Ключевского района от 22.07.2016 № 187 «Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

    В соответствии с пунктом 2.5 Методических рекомендаций по подготовке муници-
пальных нормативных правовых актов,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Признать утратившим силу постановление Администрации Ключевского района от
15.08.2016 № 224 «О внесении изменений в постановление администрации Ключевского района
от 22.07.2016 № 187 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ».

      2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Управление по экономи-
ческому развитию и имущественным отношениям (Л.М. Фоменко).

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 208 от 21.04.2025 г.

О внесении изменений
в постановление Администрации Ключевского района Алтайского края

№ 487 от 02.12.2022 г.

    В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной сис-
теме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановления Администрации Ключевского района Алтайского края
№ 487 от 02.12.2022 г. «О создании контрактной службы без образования отдельного структурно-
го подразделения администрации Ключевского района Алтайского края» следующего содержания:

1.1. приложении №2 (Состав контрактной службы без образования отдельного структурного
подразделения) изложить в новой редакции (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации района по социальным вопросам (Зюзина Л.А.).

Глава района Д. А. Леснов.



12

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 209 от 21.04.2025 г.

О внесении изменений
в постановление Администрации Ключевского района Алтайского края

№ 347 от 01.12.2020 г.

             В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Ключевского района Алтайского края
№ 347 от 01.12.2020 г. «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение
функций муниципальных органов Ключевского района Алтайского края, определенных в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, обра-
зования, культуры и здравоохранения, включая подведомственные казенные учреждения» следую-
щего содержания:

1.1. П. 88 приложения к Правилам определения нормативных затрат на обеспечение функций
муниципальных органов Ключевского района Алтайского края, определенных в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования,
культуры и здравоохранения, включая подведомственные казенные учреждения изложить в новой
редакции:

 «Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств (Зосаго) определяются в соответствии с действующими на дату
определения затрат базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых тарифов,
установленными Центральным банком Российской Федерации, в соответствии с положениями Фе-
дерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответствен-
ности владельцев транспортных средств»».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ад-

министрации района по социальным вопросам (Зюзина Л.А.).

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 211 от 23.04.2025 г.

Об отмене постановления
Администрации Ключевского района от 13.11.2023 №473

             В целях приведения нормативно-правовых актов Администрации Ключевского
района в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-



13

ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отхо-
дах производства и потребления» с изменениями и дополнениями, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039, законом  Алтайского края от
01.02.2007 №3-ЗС «Об охране окружающей среды в Алтайском крае», законом Алтайского
края от 11.02.2008 №11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в
Алтайском крае», Уставом муниципального образования Ключевский район Алтайского
края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить постановление Администрации Ключевского района от 13.11.2023 №473 «О
внесении изменений в постановление Администрации Ключевского района от 10.10.2023 №427
«Об утверждении места временного накопления, способа сбора, мест сбора, графика сбора, схемы
и реестра размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов».

2.   Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
      заместителя главы Администрации района по оперативному управлению,
      ЖКХ, строительству и транспорту Кушнерева И.И.

Глава района Д. А. Леснов.

Администрация
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 212 от 28.04.2025 г.

О внесении изменений в постановление администрации
Ключевского района Алтайского края от 14.03.2019  № 113 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности,  и земельных участков,  государственная собственность на
которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта,  садоводства,  дачного хозяйства,  гражданам и крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности»

             На основании Протеста Прокуратуры Ключевского района от 18.04.2025 № 02-
32-2025, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территории»,
руководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный район Ключевский
район Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент принятый Постановлением Администрации района от
14.03.2019 № 113 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах



14

населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» следую-
щие изменения:

Пункт 3.1.3.3 раздела 3 Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур, требования к порядку их выполнения,в том числе особенности выполнения администра-
тивных процедур в электронной форме, изложить в следующей редакции:

«Лицо, в отношении которого было принято решение о предварительном согласовании предос-
тавления земельного участка, обеспечивает выполнение кадастровых работ, необходимых для об-
разования испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ.

Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основа-
нием для предоставления земельного участка без проведения торгов, в порядке, предусмотренном
статьей 39.17 Земельного кодекса. Срок действия решения о предварительном согласовании предо-
ставления земельного участка составляет один год. В случае, предусмотренном пунктом 10 насто-
ящей статьи, срок действия такого решения составляет два года».

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  опубликованию
в «Сборнике муниципальных правовых актов Ключевского района Алтайского края» и обнародова-
нию на официальном сайте Администрации района.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управле-
ния по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района.

Глава района Д. А. Леснов.



15

СОДЕРЖАНИЕ

Постановления и распоряжения Администрации Клю-
чевского района Алтайского края, Решения районного
Собрания депутатов  Ключевского района Алтайского края

Постановление № 183 от 02.04.2025 г. «Об утверждении ак-
туализированных схем теплоснабжения муниципальных обра-
зований Ключевского района Алтайского края» ............................

Постановление № 185 от 03.04.2025 г. «Об утверждении ак-
туализированных схем водоснабжения муниципальных обра-
зований Ключевского района Алтайского края» .........................

Постановление № 193 от 07.04.2025 г. «О внесении измене-
ний в Постановление Администрации Ключевского района от
24.11.2020 №340 об утверждении «Порядка использования юри-
дическими лицами и населением объектов спорта, находящихся
в муниципальной собственности  в  Ключевском районе» ..............

Постановление № 194 от 14.04.2025 г. «О внесении изме-
нений в постановление Администрации Ключевского района
Алтайского края от 22.03.2017 № 99 «Обутверждении Поло-
жения о порядке и  условиях компенсации части платы, взи-
маемой с родителей (законных представителе) за присмотр и
уход за ребенком в муниципальных образовательных орга-
низациях Ключевского района, реализующих образователь-
ную программу дошкольного образования» ............................

Постановление № 202 от 17.04.2025 г. «Об утверждении Пра-
вил использованияводных объектов для рекреационных целей
на территории муниципального образования муниципальный
район Ключевский район Алтайского края»  ...............................

Постановление № 206 от 217.04.2025 г. «Об утрате силы поста-
новления   Администрации Ключевского района от 15.08.2016 №
224 «О внесении изменений в постановление администрации
Ключевского района от 22.07.2016 № 187 «Об утверждении по-
рядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ» ...............................................................

1

1

1

2

3

4

11



16

Постановление № 208 от 21.04.2025 г. «О внесении изменений
в постановление Администрации Ключевского района Алтайско-
го края № 487 от 02.12.2022 г. »  ...........................................................

Постановление № 209 от 21.04.2025 г. «О внесении изменений
в постановление Администрации Ключевского района Алтайско-
го края № 347 от 01.12.2020 г.»  ................................................................

Постановление № 211 от 23.04.2025 г. «Об отмене постановле-
ния Администрации Ключевского района от 13.11.2023 №473 »  ...

Постановление № 212 от 28.04.2025 г. «О внесении изменений
в постановление администрации Ключевского района Алтайско-
го края от 14.03.2019  № 113 «Об утверждении административно-
го регламента предоставления муниципальной услуги «Предос-
тавление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности,  и земельных участков,  государственная соб-
ственность на которые не разграничена, гражданам для индиви-
дуального жилищного строительства, ведения личного подсоб-
ного хозяйства в границах населенного пункта,  садоводства,
дачного хозяйства,  гражданам и крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хо-
зяйством его деятельности»  .....................................................................

11

12

12

13




